
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.524 19 de junho de 2024 Página 222

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESIGNAR, o MAJ QAOPM BASILIO CESAR DA SILVA, Mat. 80556021, para responder pela função de 
confiança de ASSESSOR MILITAR, no período de 17 de junho a 16 de julho de 2024, durante afastamento 
do seu titular, a CAP QAOPM SUELY RAMIRES DUARTE - Mat. 95117022, em virtude de fruição de férias, 
conforme artigo 24 da Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008.

Campo Grande-MS, 18 de junho de 2024.

RENATO DOS ANJOS GARNES - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMMS

Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 128, DE 12 DE JUNHO DE 2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso de suas atribuições que lhe conferem os incisos II e VI, art. 8º da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril 
de 2014, resolve:

RETIRAR a cláusula sub judice dos assentamentos funcionais da Aluna-Soldado BM RHAIANA BORGES 
PEREIRA, CPF xxx.119.588-xx, em decorrência da Decisão nos autos n. 1424176-48.2023.8.12.0000, fins de 
regularização funcional.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JUNHO DE 2024.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – Coronel QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 013/2024

A DIRETORa DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA” – 
ACADEPOL/, Dr. Rôzeman Geise Rodrigues de Paula, no uso de suas atribuições legais, e as conferidas pelo 
Artigo 142, do Decreto Estadual n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 124 e seus incisos, do 31/087.236/2024;
CONSIDERANDO a indicação de servidores do corpo discente pelos respectivos Departamentos que compõe a 
Administração Superior da Polícia Civil do Estado de Mato Grosso do Sul;
CONVOCA os servidores, abaixo relacionados (Anexo I), para participarem do Curso: “PROMOÇÃO DE AÇÕES 
DE ATENÇÃO ÀS VÍTIMAS INDIRETAS DE HOMICÍDIO DOLOSO E FEMINICÍDIO – PROJETO ACOLHIDA”, 
na modalidade presencial, no Bloco II da Acadepol, nos dias 20.06.2024 e 27.06.2024, nesta Acadepol, no 
período das 07h30 às 11h30.

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 13/2024 (Curso: “PROMOÇÃO DE AÇÕES DE 
ATENÇÃO ÀS VÍTIMAS INDIRETAS DE HOMICÍDIO DOLOSO E FEMINICÍDIO – PROJETO ACOLHIDA” 

– Presencial - ACADEPOL)

N. NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO
1 ANNE KARINE SANCHES TREVIZAN DUARTE DELEGADA DE POLÍCIA DEPCA
2 PABLO GABRIEL FARIAS DA SILVA DELEGADO DE POLÍCIA DEPCA
3 REJANE CRISTINA MACEDO ESCRIVÃ DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DEPCA
4 RODRIGO GANDOLFI DA CRUZ ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DEPCA
5 REGIANE KARYN DA SILVA CASTRO ESCRIVÃ DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DHPP
6 JACKSON FREDERICO VALE DELEGADO DE POLÍCIA DERF
7 JOÃO DA SILVA JUNIOR ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DERF
8 KAREN VIANA DE QUEIROZ DELEGADA DE POLÍCIA 1ªDEAM
9 KAROLINA SOUZA PEREIRA BERNARDES DELEGADA DE POLÍCIA 1ªDEAM
10 RAFAELA BRITO SAYAO LOBATO DELEGADA DE POLÍCIA 1ªDEAM
11 RICCELLY MARIA ALBUQUERQUE DONHA DELEGADA DE POLÍCIA 1ªDEAM
12 BRUNA OLIVEIRA MANARDO ESCRIVÃ DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 1ªDEAM
13 RODRIGO RODRIGUES DIAS ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 1ªDEAM
14 GIULLIANO CARVALHO BIACIO DELEGADO DEPOLÍCIA 1ªDPCG
15 PAULO VICENTE BANDEIRA ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 1ªDPCG



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.524 19 de junho de 2024 Página 223

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

16 CARLOS VICITOR MACHADO OLIVEIRA ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 1ªDPCG
17 RAFAEL  ORRICO ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 1ªDPCG
18 AGNES ALVES DA SILVA ESCRIVÃ DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 1ªDPCG
19 CARMEM ADRIANA BAEZ BRIGNADELO 

ZEILINGER ESCRIVÃ DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 2ªDPCG
20 ADRIANO GOMES GARCIA SOUZA INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 2ªDPCG
21 EMERSON MARQUES HERVAS INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 2ªDPCG
22 LUCIMARA SIQUEIRA JARA DE SOUZA INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 2ªDPCG
23 PRISCILLA ANUDA QUARTI DELEGADA DE POLÍCIA 3ªDPCG
24 REINALDO FIGUEIREDO FERNANDES ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 3ªDPCG
25 MARCELO FERREIRA CAVALCANTE ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 3ªDPCG
26 ROSELAYNE ANDREA DA SILVA PIRES 

COTRIM ESCRIVÃ DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 3ªDPCG
27 JANAÍNA MARIN ANDREATTA ESCRIVÃ DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 3ªDPCG
28 REBECA AVELINO DA SILVA ESCRIVÃ DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 4ªDPCG
29 LUAN PEDRO SAMPAIO ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 4ªDPCG
30 VILMA DA SILVA NUNES ESCRIVÃ DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 4ªDPCG
31 FELIPE KOHL ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 4ªDPCG
32 AMANDA RAFAEL VELOSO DE CARVALHO ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 5ªDPCG
33 ELIANA DOS SANTOS PEREIRA ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 5ªDPCG
34 JULIANO RAMOS DE OLIVEIRA ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 5ªDPCG
35 LEANDRO COSTA DE LACERDA AZEVEDO DELEGADO DE POLÍCIA 5ªDPCG
36 PRISCILA DE AMORIM ARRUDA ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 5ªDPCG
37 GUSTAVO RIBEIRO ALBRES ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 6ª DPCG
38 VÂNIA ASSUNÇÃO DA ROCHA ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 6ª DPCG
39 EDSON APARECIDO DA SILVA SOARES INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 6ª DPCG
40 CLECI MARIA SANDIM ESCRIVÃ DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 7ªDPCG
41 MILTON BARBOSA DE SOUZA JUNIOR INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 7ªDPCG
42 ADRIANA GODOY FERREIRA INVESTIGADORA DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DEPAC
43 ELIEL DOS SANTOS VALE INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DEPAC
44 GIDEAO ROSA FAGUNDES INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DEPAC
45 ORLANDO JUNQUEIRA MARQUES CALDEIRA INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DEPAC
46 RUYMAR DOUGLAS MORALES RUIZ INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DEPAC

Campo Grande/MS, 18 de junho de 2024.

RÔZEMAN GEISE RODRIGUES DE PAULA
Delegada de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil

 PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 385, DE 17 DE JUNHO DE 2024.
                                    
 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;
                              
                             Considerando que é dever da administração superior da Policia Civil estabelecer medidas que 
propiciem atender às demandas de cada Unidade Policial, provendo a adequação do perfil de cada servidor com o 
serviço a ser desempenhado, norteando-se pela prevalência do interesse coletivo sobre o interesse individual de 
cada servidor, visando propiciar maior eficácia nos trabalhos de Polícia Judiciária a serem efetuados;
                             R E S O L V E :
                                 
                             Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, GLAUCO MARDEN SOARES LIMA, 
Investigador de Polícia Judiciária, Primeira Classe, matrícula nº 432153022, do Departamento de Polícia do 
Interior/MS para o Gabinete da Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com 
base no inciso I, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 
22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.
                                                                              
                              Campo Grande, MS, 17 de junho de 2024.

LUPERSIO DEGERONE LUCIO
DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

 


